107.
Pluribus
parvis stipendiis
unicā Missā
sufficiat.

affl. aliter
sufficeret cum
Sacerdote
conveniat.

Est communis; & ratio patet, quia non est fraudandus Sacerdos suā justā mercede. Vel sic, quia per oblationem stipendii minoris iusto, fit injuria Sacerdoti: ergo potest se indemnum servare. Suppono quippe Sacerdotem accipiendo illud exiguum, jure suo nequam cessisse.

Quod si expresse suo jure cessit, atque expressè acceptavit, & promisit ob illam tenuem stipem totam Missam applicare, consent plerique tunc non posse ab alio quidpiam accipere; quia tunc suo pacto seu promissione, cui semper standum est, se ad totam obligavit, jure suo cedendo.

Sicut tametsi vir innocens ob adulterium uxoris jus habeat negandi debitum; equidem si ante adulterium celerit jure suo, constat, quia obligator reddere. Ergo similiter licet Sacerdos jus habeat exigendi integrum stipendum pro qualibet Missa, equidem si cesserit jure suo, sponte acceptando dimidium, haud dubium quin obligetur.

Sit ergo Sacerdos dives & promittat homini pauperculo, offerenti exiguum stipendum integrum Missam: quis adeò desipiat, ut audeat ipsum excusare ab obligatione, saltem ratione sue promissionis? Quid si enim omnino liberaliter promisisset? Indubitanter obligaretur, ad minus ex fidelitate. Hinc Suarius disp. 86. sect. 4. §. Vnde consequenter. Si Sacerdos (inquit) omnino voluntarie contentus sit illo stipendio, & promittat se integrè Sacrum oblaturum pro tali persona, tunc ad implendum tenetur magis ratione promissionis simplicis, quam stipendi.

Interim si probabile foret (quod negat Tho-

108.
Tamburinus.

mas Tamburinus lib. 3. de Sacrificio c. 1. §. 3. nn. 11.) unicum Sacrificium pro pluribus oblatu

tum tantum prodelle singulis, ac si pro uno tan-

tum offerretur, forte videretur aliqui probable, unā Missā posse satisfieri duabus obligationibus, vel pluribus, quæ non sunt justitiae. Accipit v.g. ex una parte Sacerdos eleemosynam à Petro, ut pro ipso unam Missam offerat; ex ali parte idem Sacerdos ex liberalitate, vel ex charitate, vel alio titulo qui non sit justitia, promittit Paulo unam Missam, poterit unicā Missā Petro & Paulo satisfacere. Idem est si pro nullo intercedat titulus justitiae, id est, adéquati stipendi; sed tum Petro, tum Paulo v. g. debet Sacerdos ex charitate, vel promissione.

Sicuti enim sufficit probabilis adimpletiō voti sive promissionis facta Deo, ita quoq; videretur sufficere probabilis adimpletiō promissionis facta homini. Talis autem Sacerdos probabiliter utriusque conferat integrum fructum Sacrificii, ac si pro singulis particulariter offerret; ergo probabiliter implet suam promissionem.

Ex quo sequitur ad propositum principale; si Sacerdos acceperet exiguum stipendum ab uno cum promissione integrum fructus Sacrificii, posse nihilominus ab altero reliquo iusti stipendi accipere cum simili promissione, & unicā Missā utriusque obligationi satisfacere.

Hec forte aliquibus videbuntur plausibilia; sed interrogo ego unum verbum: Num ambigendū per duplex Sacrificium majores agi gratias Deo, quam per unicum? Num honor, qui Deo & Sanctis provenit ex Sacrificio, minor erit ex uno, quam ex pluribus? Quid si ergo plures illi, qui offerunt stipendum inadæquatum, voverint singuli Deo Missam in gratiarum actionem, vel in honorem alicujus Sancti?

Existimo, quod Sacerdos qui liberaliter promisit singulis integrum fructum Missæ, existimo, inquam, haud satisfactum unicā Missā, etiam in quacumque sententia: nisi dixeris promissionem tantum debere intelligi defructu impetrationis & satisfactionis, utpote ad quem solū, offerens adæquatum stipendum, habeat jus. Verū quo fundamento facis illam distinctionem? Numquid Episcopi taxantes stipendum, illius aliquando meminerunt? Non recordor.

Igitur Sacerdos qui sponte cessit jure suo, acceptando à pluribus exigua stipendia, pro singulis in particulari offerat Sacrificium, ac si à singulis integrum stipendum acceperet. Qui verò coacte acceptavit, nonne eandem habet obligationem? Negat Suarius suprà probans à simili: Sicuti, inquit, famulus aut operarius, cui condigna merces non tribuitur, potest damnum suum, ut potuerit, refarcire, etiamsi in principio ob paupertatem coactus sit pacisci pro iusto & inaequali stipendio; & similiter qui ob necessitatem cogitur tritum emere iusto pretio, potest sine iniustitia, aliâ viâ se indemnum præstare. Hec ille.

PPP

Et qui-

Aliquis
videatur pro-
habile unā
Missā posse
satisfieri
pluribus ob-
ligationi-
bus que
sunt justis-
tia.

111.
missa
sufficiat
ad integrum
fructum
Sacrificii
probatur à
familia.

109.
Sententia
Auctoritas,

110.
Sacerdos
qui coacte
acceptavit
à pluribus
exigua si-
pendia, non
tenetur pro
singulis of-
ferere inte-
grum sa-
cificium;